
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в бюджетный прогноз городского 

округа Иваново на долгосрочный период до 2025 года, 

утвержденный постановлением Администрации 

города Иванова от 03.02.2020 № 113 

 

 

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Администрации города Иванова от 20.07.2016 

№ 1329 «О бюджетном прогнозе городского округа Иваново на 

долгосрочный период», руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава 

города Иванова, Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в постановление Администрации города Иванова 

от 03.02.2020 № 113 «Об утверждении бюджетного прогноза городского 

округа Иваново на долгосрочный период до 2025 года» (далее – 

Постановление): 

1.1. В пункте 5 Постановления слова «, руководителя аппарата 

Администрации города Иванова» исключить. 

1.2. Пункт 2 Бюджетного прогноза городского округа Иваново на 

долгосрочный период до 2025 года (далее – Прогноз), утвержденного 

Постановлением,  изложить в следующей редакции: 

«2. Условия формирования бюджетного прогноза. 

Налоговые и неналоговые доходы спрогнозированы в соответствии с 

положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основе 

отдельных показателей прогноза социально-экономического развития города 

Иванова на долгосрочный период 2021-2025 гг. При расчёте объёма доходов 

учитывалось налоговое законодательство, действующее на момент 

составления бюджета, а также принятые федеральные законы, 

предусматривающие внесение изменений и дополнений в законодательство о 

налогах. 

Бюджет на предстоящий долгосрочный период формируется в 

условиях сложной санитарно-эпидемиологической ситуации, финансовые 

последствия которой выйдут за рамки текущего года. С 2021 года в бюджете 

города появится новый источник налоговых доходов – доходы от налога, 

взимаемого в связи с применением упрощённой системы налогообложения. В 

настоящее время доходы от данного налога в полном объёме зачисляются в 



 

2 

областной бюджет. Согласно Закону Ивановской области от 25.11.2020              

№ 70-ОЗ «О внесении изменения в Закон Ивановской области «Об 

установлении нормативов отчислений в местные бюджеты от отдельных 

федеральных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными 

налоговыми режимами» в бюджеты городских округов и муниципальных 

районов Ивановской области будут зачисляться в совокупности 5 процентов 

налоговых доходов бюджета Ивановской области от указанного налога с 

распределением по дифференцированным нормативам, утверждаемым 

Законом Ивановской области об областном бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период. Данные изменения приняты в рамках 

компенсации части потерь доходов бюджетов муниципальных образований в 

связи с отменой с 1 января 2021 года системы налогообложения в виде 

единого налога на вменённый доход для отдельных видов деятельности. 

С учётом всех параметров, определяющих динамику доходов бюджета 

города, ожидается рост налоговых и неналоговых доходов бюджета города: с 

3 377 386 тыс. рублей в 2021 году до 3 912 324 тыс. рублей к 2025 году (на 

19,7%), предполагается, что темп роста налоговых доходов к 2025 году 

составит 123,4%. Удельный вес налоговых доходов увеличится с 88,3% в 

2021 году до 90,9% к 2025 году. Объём неналоговых доходов снижается к 

2025 году на 13,2%, а доля неналоговых поступлений сократится на 2,6 

процентных пункта (с 11,7% до 9,1%). 

Основным доходным источником остаётся налог на доходы 

физических лиц, это один из немногих источников, демонстрирующий 

стабильную положительную динамику. Прогноз поступлений по налогу 

составлен с учётом динамики показателей, характеризующих численность 

трудовых ресурсов и фонд заработной платы. Доходы бюджета города от 

поступления налога на доходы физических лиц в 2025 году планируются на 

29,4% больше к уровню 2021 года, что связано, в том числе с 

прогнозируемым увеличением фонда начисленной заработной платы.  

С 1 января 2021 года с 13 до 15 процентов увеличивается ставка налога 

в отношении доходов физических лиц, превышающих 5 млн. рублей в год. 

Дополнительные поступления налога, рассчитанного по повышенной на 

2 процента ставке, в полном объеме будут зачисляться в федеральный 

бюджет. Вырученные средства направят на лечение детей с тяжёлыми 

заболеваниями. Кроме того, с 1 января 2021 года изменяется порядок 

налогообложения доходов физических лиц в виде процентов по банковским 

вкладам (остаткам на счетах). Налог, исчисленный по новым условиям, будет 

в полном объёме направляться в федеральный бюджет. Значительных 

выпадающих доходов бюджета города по налогу на доходы физических лиц 

от указанных нововведений не усматривается. 

 Поступления в бюджет города акцизов на нефтепродукты на 

предстоящие годы сформированы исходя из прогноза поступлений доходов 

от акцизов в консолидированный бюджет Ивановской области и 

дифференцированного норматива отчисления от акцизов на нефтепродукты, 

определённого для городского округа Иваново Законом Ивановской области 



 

3 

от 23.12.2020 № 89-ОЗ «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый 

период 2022 и 2023 годов» в размере 0,8765 процента. Данные средства 

будут являться одним из источников формирования муниципального 

дорожного фонда города Иванова. 

Структура поступлений доходов от налогов на совокупный доход в 

связи с отменой системы налогообложения в виде единого налога на 

вменённый доход для отдельных видов деятельности претерпит изменения в 

предстоящем бюджетном цикле. Динамика поступления данных налогов в 

период 2021-2025 годов нестабильная. Это объясняется тем, что в 2021 году 

ещё планируются доходы от ЕНВД за счёт перечисления налога за последний 

квартал 2020 года, а также от перечисления платежей за 1 квартал 2020 года, 

срок уплаты которых был перенесён на октябрь 2021 года в условиях 

сложной социально-экономической ситуации в целях поддержки бизнеса. 

Доходы от налога, взимаемого в связи с применением упрощённой системы 

налогообложения, будут зачисляться в бюджет города по нормативу, 

установленному Законом Ивановской области от 23.12.2020 № 89-ОЗ «Об 

областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» в 

размере 3,0077 процента. Ежегодные доходы от единого 

сельскохозяйственного налога в предстоящие годы стабильны. Доходы от 

налога, уплачиваемого при применении патентной системы налогообложения, 

прогнозируются с ежегодным ростом. В целом налоги на совокупный доход 

по указанным причинам к 2025 году снизятся по сравнению с 2021 годом на 

11,7%.  

Доходы от местных налогов (налог на имущество физических лиц и 

земельный налог) прогнозируются с положительной динамикой. За период с 

2021 года до 2025 года местные налоги вырастут на 4,3% и составят 737 819 

тыс. рублей, или 18,9% от общей суммы налоговых и неналоговых доходов.  

Доходы от государственной пошлины произведены исходя из 

динамики поступлений платежей за предыдущие годы числа юридически 

значимых действий, среднего размера государственной пошлины (темп роста 

поступлений в 2025 году по отношению к 2021 году составляет 105,1%). 

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной 

и муниципальной собственности, снижаются в 2025 году на 2,4% по 

сравнению с 2021 годом. В структуре указанных доходов арендные платежи 

за землю и помещения составляют основную часть – 82,4%, далее следует 

плата за наём с 9,1%, платежи по договорам на установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций, на размещение НТО на третьем месте с показателем 

7,3% и другие доходы этой группы составляют 1,2%. В данной группе 

основную долю снижения занимает плата за наём, из-за процесса 

приватизации жилья поступления за период с 2021 по 2025 годы падают на 

23,0%. Также отрицательную динамику показывают рекламные доходы – они 

снижаются на 17,1% ввиду окончания действия договоров в течение 

долгосрочного периода 2021-2025 годов. При этом отметим, что в 

соответствии с Порядком формирования и применения кодов бюджетной 

классификации Российской Федерации, их структурой и принципами 



 

4 

назначения, утверждёнными приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 8 июня 2020 г № 99н, начиная с правоотношений при 

составлении и исполнении бюджета на 2021 год и плановый период 2022 и 

2023 годов плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на 

размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, установку 

и эксплуатацию рекламных конструкций, подлежит отражению по коду 

классификации доходов бюджетов 000 1 11 09080 04 0000 120. Годом ранее, 

в 2020 году, данные платежи отражались в подразделе 1 17 «Прочие 

неналоговые доходы». 

Поступления от платы за негативное воздействие на окружающую 

среду в 2021 году прогнозируются в сумме 362 тыс. рублей, к 2025 году 

платежи составят 391 тыс. рублей. Второй год не прогнозируются 

поступления от платы за размещение отходов производства и платы за 

размещение твёрдых коммунальных отходов ввиду того, что полигоны для 

размещения данных отходов расположены за пределами города, в 

соответствии с изменившимся законодательством плата будет перечисляться 

по месту их расположения. С 2020 года норматив зачисления в бюджеты 

городских округов платы за негативное воздействие на окружающую среду 

составляет 60 процентов.  

Доходы бюджета города от оказания платных услуг и компенсации 

затрат государства будут складываться за счёт поступлений платы за услуги, 

оказываемых структурными подразделениями Администрации города 

Иванова и муниципальными казённым учреждениями, а также от 

возмещения в рамках договорных обязательств коммунальных и 

эксплуатационных расходов, понесённых в связи с эксплуатацией имущества 

городского округа. Поступления за период с 2021 по 2025 годы 

увеличиваются на 2,6%. 

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 

снижаются к 2025 году более чем в половину – на 51,9% по сравнению с  

2021 годом в основном за счёт исчерпания потенциала приватизации 

муниципального имущества, снижения продаж земельных участков. 

В условиях изменившегося с 1 января 2020 года законодательства 

доходы бюджета города от штрафов, санкций, возмещения ущерба к              

2025 году прогнозируются со снижением к прогнозу на 2021 год на 25,2%. 

Прочие неналоговые доходы бюджета города прогнозируются за счёт 

доходов от платежей по возмещению восстановительной стоимости зелёных 

насаждений. Поступления за период с 2021 по 2025 годы увеличиваются на 

5,7%. 

Объем межбюджетных трансфертов из вышестоящих бюджетов принят 

на основании данных, утвержденных в областном бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период. При этом часть межбюджетных 

трансфертов муниципальным образованиям из областного бюджета 

предоставляется в соответствии с порядками, утверждаемыми 

Правительством Ивановской области, в связи с чем объем безвозмездных 

поступлений в бюджет города Иванова может быть скорректирован после 



 

5 

утверждения данных порядков. Ввиду того, что сумма безвозмездных 

поступлений городскому округу Иваново из вышестоящих бюджетов в           

2024-2025 годах не определена, объем межбюджетных трансфертов по 

данному году принят на уровне 2023 года. 

Принимая во внимание необходимость сохранения бюджетной 

обеспеченности расходных обязательств муниципалитета не ниже 

сложившейся, прогноз объема расходов бюджета принят с учетом объема 

межбюджетных трансфертов городскому округу Иваново из вышестоящих 

бюджетов, прогноза поступлений налоговых и неналоговых доходов, 

предельного размера дефицита бюджета, установленного бюджетным 

законодательством. 

В соответствии с основными направлениями бюджетной политики в 

области управления муниципальным долгом в части поддержания объема 

муниципального долга в пределах, установленных бюджетным 

законодательством Российской Федерации, расходы бюджета города Иванова 

в 2024-2025 годах планируются в размере прогнозируемых доходов бюджета. 

В целях удержания роста объема муниципального долга города Иванова 

параметры бюджета прогнозируются без дефицита.  

Источником финансирования дефицита бюджета города, как и в 

предыдущие годы, выступает привлечение кредитов кредитных организаций. 

При этом в целях экономии бюджетных средств на обслуживание 

муниципального долга городским округом Иваново планируется продолжить 

практику привлечения более дешевых заимствований, таких как 

краткосрочные бюджетные кредиты на пополнение остатков средств на 

счетах местных бюджетов за счет остатка средств на едином счете 

федерального бюджета (при условии если Федеральное казначейство 

продолжит практику предоставления данных кредитов муниципальным 

образованиям, в том числе городскому округу Иваново). 

Прогноз основных показателей бюджета города Иванова на 

долгосрочный период приведен в приложении № 2. 

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ 

города Иванова на период их действия приведены в приложении № 3.». 

1.3. Приложения № 1, № 2, № 3 к Прогнозу изложить в новой редакции 

согласно приложениям № 1, № 2, № 3 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 

 



 

6 

Приложение № 1  

к постановлению  

Администрации города Иванова  

от 01.02.2021 № 101 

 

«Приложение № 1 

к Бюджетному прогнозу  

городского округа Иваново  

на долгосрочный период до 2025 года 
 

Основные показатели прогноза социально-экономического развития 

города Иванова на долгосрочный период 

 

Показатели Единица измерения 

Отчет Оценка Прогноз 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Численность постоянного населения на 

начало года 
человек 405 053 404 598 401 698 399 923 398 573 397 748 397 138 

Численность постоянного населения 

(среднегодовая) 
человек 404 826 403 148 400 811 399 248 398 161 397 443 396 913 

Индекс промышленного производства 
% к предыдущему 

году 
109,54 91,90 100,66 100,82 100,18 100,90 101,20 

Количество малых и средних предприятий - 

всего по состоянию на конец года 
тыс. единиц 15,41 15,21 15,36 15,52 15,69 15,85 16,01 

Среднесписочная численность работников  

(без внешних совместителей), занятых на 

малых и средних предприятиях - всего 

тыс. человек 76,28 75,59 76,03 76,98 77,67 78,46 79,09 

Численность трудовых ресурсов тыс. человек 274,50 272,00 269,50 267,00 265,00 263,00 262,00 

Среднегодовая численность занятых в 

экономике - всего 
тыс. человек 173,00 169,00 170,00 168,70 167,70 166,50 165,50 

Среднесписочная численность работников 

организаций - всего 
тыс. человек 139,40 137,70 137,85 139,35 139,60 140,00 140,50 



 

7 

Фонд начисленной заработной платы всех 

работников 
млн. руб.  50 904,14 52 546,32 55 496,76 59 410,59 63 207,22 67 381,78 71 950,22 

Среднемесячная заработная плата одного 

работника 
руб. 30 430,50 31 800,00 33 549,00 35 528,40 37 731,15 40 108,20 42 675,10 

Темп роста среднемесячной заработной 

платы 

в % к предыдущему      

году 
107,40 104,50 105,50 105,90 106,20 106,30 106,40 

».



8 

 

Приложение № 2  

к постановлению  

Администрации города Иванова  

от 01.02.2021 № 101 

 

«Приложение № 2 

к Бюджетному прогнозу  

городского округа Иваново  

на долгосрочный  период до 2025 года  
 

Основные показатели бюджета города Иванова 

 
(тыс. рублей) 

Показатели 
Отчет 

2020 
Прогноз 

2019 2021 2022 2023 2024 2025 

Доходы бюджета - всего 7 371 142,24 8 577 999,16 7 856 246,39 5 728 685,68 5 773 366,74 5 924 780,74 6 091 965,74 

в том числе: 

       налоговые и неналоговые доходы 3 300 432,89 3 267 189,16 3 377 386,00 3 465 412,00 3 593 725,00 3 745 139,00 3 912 324,00 

из них:  

 

     

налоговые доходы 2 812 020,74 2 884 047,58 2 969 390,00 3 079 809,00 3 236 527,00 3 389 398,00 3 558 077,00 

неналоговые доходы 488 412,15 383 141,58 407 996,00 385 603,00 357 198,00 355 741,00 354 247,00 

безвозмездные поступления 4 070 709,35 5 310 810,00 4 478 860,39 2 263 273,68 2 179 641,74 2 179 641,74 2 179 641,74 

Расходы бюджета 7 589 720,02 8 934 597,43 8 193 984,99 6 075 226,88 6 132 739,24 5 924 780,74 6 091 965,74 

в том числе: 

       на финансовое обеспечение 

муниципальных программ города Иванова 
7 423 158,39 8 741 690,97 7 876 023,40 5 859 597,87 5 776 383,60 

 

 

на непрограммные направления расходов 

бюджета 166 561,63 192 906,46 317 961,59 61 419,73 61 154,56 

условно утвержденные расходы 

  

 154 209,28 295 201,08 



9 

 

». 

Дефицит (профицит) бюджета -218 577,78 - 356 598,27 - 337 738,60 -346 541,20 -359 372,50 0,00 0,00 

Источники финансирования дефицита 

бюджета - всего 218 577,78 356 598,27 337 738,60 346 541,20 359 372,50 0,00 0,00 

в том числе:               

Получение кредитов от кредитных 

организаций бюджетами городских 

округов в валюте Российской Федерации 

3 263 000,00 3 485 791,16 2 837 738,60 3 184 279,80 3 543 652,30 3 543 652,30 3 543 652,30 

Погашение бюджетами городских округов 

кредитов от кредитных организаций в 

валюте Российской Федерации 

-3 038 000,00 -3 161 000,00 -2 500 000,00 -2 837 738,60 -3 184 279,80 -3 543 652,30 -3 543 652,30 

Получение кредитов от других бюджетов 

бюджетной системы Российской 

Федерации бюджетами городских округов 

в валюте Российской Федерации: 

бюджетные кредиты на пополнение 

остатков средств на счете бюджета города 

Иванова 

600 000,00 600 000,00 330 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 

Погашение бюджетами городских округов 

кредитов от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации: бюджетные 

кредиты на пополнение остатков средств 

на счете бюджета города Иванова 

-600 000,00 -600 000,00 -330 000,00 -300 000,00 -300 000,00 -300 000,00 -300 000,00 

Остатки средств на счете бюджета -6 422,22 31 807,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Муниципальный долг на конец года 2 205 000,00 2 529 791,16 2 837 738,60 3 184 279,80 3 543 652,30 3 543 652,30 3 543 652,30 



10 

 

Приложение № 3  

к постановлению  

Администрации города Иванова  

от 01.02.2021 № 101 

 

«Приложение № 3 

к Бюджетному прогнозу  

городского округа Иваново  

на долгосрочный  период до 2025 года  
 

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ города Иванова на период их действия 

 
(тыс. рублей) 

Показатели 

Отчет 

2020 

Прогноз 

2019 2021 2022 2023 

Расходы бюджета города Иванова - всего 7 589 720,02 8 934 597,43 8 193 984,99 6 075 226,88 6 132 739,24 

в том числе: 

     на финансовое обеспечение муниципальных программ города 

Иванова - всего 7 423 158,37 8 741 690,97 7 876 023,40 5 859 597,87 5 776 383,60 

из них: 

     Муниципальная программа «Развитие образования города 

Иванова» 3 975 096,84 4 965 552,74 4 528 039,08 3 091 079,30 3 103 169,30 

Муниципальная программа «Забота и поддержка» 308 926,59 375 414,38 404 216,31 297 376,12 292 587,19 

Муниципальная программа «Реализация молодёжной политики 

и организация общегородских мероприятий» 49 309,94 38 793,68 56 389,24 50 530,06 49 330,06 

Муниципальная программа «Культурное пространство города 

Иванова» 173 469,43 189 505,18 175 195,00 175 939,00 176 711,00 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и 

спорта в городе Иванове» 126 107,32 166 568,20 137 667,31 111 501,00 111 704,00 



11 

 

Муниципальная программа «Благоустройство территорий города 

Иванова» 1 626 438,65 1 436 421,52 1 309 802,24 1 062 992,31 946 499,27 

Муниципальная программа «Безопасный город» 42 580,33 277 198,93 58 009,78 41 364,88 41 379,71 

Муниципальная программа «Обеспечение качественным жильём 

и услугами жилищно-коммунального хозяйства населения 

города» 173 186,69 203 164,40 143 033,19 60 679,94 59 882,80 

Муниципальная программа «Градостроительство и 

территориальное планирование» 6 543,42 12 793,45 5 830,00 5 530,00 5 530,00 

Муниципальная программа «Развитие субъектов малого и 

среднего предпринимательства в городе Иванове» 4 133,84 6 415,60 6 717,75 6 717,75 6 717,75 

Муниципальная программа «Совершенствование местного 

самоуправления города Иванова» 597 487,03 620 759,18 643 120,58 622 586,81 623 175,07 

Муниципальная программа «Управление муниципальными 

финансами и муниципальным долгом города Иванова» 149 331,31 185 233,82 214 420,00 229 420,00 255 420,00 

Муниципальная программа «Управление муниципальным 

имуществом города Иванова» 73 980,73 59 942,02 57 601,89 23 077,87 23 474,62 

Муниципальная программа «Электронный город» 8 839,12 9 528,30 9 162,80 7 162,80 7 162,80 

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в городе Иванове» 726,55 1 052,39 24 711,00 24 711,00 24 711,00 

Муниципальная программа «Развитие инвестиционной 

деятельности и инновационной сферы в городе Иванове» 3 787,13 - - - - 

Муниципальная программа «Формирование современной 

городской сред» 93 641,92 138 349,80 52 159,22 11 046,48 11 046,48 

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды 

муниципального образования городской округ Иваново» 9 571,53 54 997,38 49 948,01 37 882,55 37 882,55 

». 

 


